
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 4,113 33,737 -29,624

1.기타 교직원보수 1,423 30,997 -29,574

1.교직원대체인건비 1,423 30,997 -29,574

1.[초]기간제교원인건비 1,423 0 1,423

1.기간제교원인건비 1,423 0 1,423
(성립전_1추)기간제교원성과상여금(목) : 

1,422,420원*1명=
1,423,000

2.[초]직원대체인건비 0 30,997 -30,997

1.기간제교원인건비 0 26,532 -26,532

2.맞춤형복지비 0 600 -600

3.기간제교원법정부담금 0 3,865 -3,865

2.교직원 복지 및 역량강화 2,690 2,740 -50

1.교직원역량강화 2,450 2,500 -50

1.[초]직무연수 2,450 2,500 -50

1.일반수용비 1,650 1,700 -50 교육경비 : 150,000원*1명*3회 450,000

학교장 연수 : 100,000원*1명*12회 1,200,000

2.여비 800 800 0 교육과정워크숍경비 : 400,000원*2회 800,000

2.교직원복지 240 240 0

1.[초]교직원맞춤형복지비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0 교직원생일격려 : 30,000원*7명 210,000

교직원생일격려 : 30,000원*1명 = 30,000

2.학생복지/교육격차 해소 29,540 64,947 -35,407

1.급식 관리 11,984 7,984 4,000

1.학교급식운영 11,984 7,984 4,000

1.[초]급식운영비 500 586 -86

1.일반수용비 500 586 -86 급식소모품구입비 : 50,000원*10월 = 500,000

2.[초]우유급식비 0 7,398 -7,398

1.전출금 0 7,398 -7,398

3.[초]비조리교급식비 11,484 0 11,484

1.전출금 11,484 0 11,484
무상급식운영비무상급식운영비 : 666,000

원*1교=
666,000
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비조리교공공비조리교공공운영비운영비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

비조리교급식비전출 : 8,818,000원*1개교= 8,818,000

2.보건관리 3,480 3,003 477

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,024 827 197

1.[초]응급학생후송비 50 0 50

1.학생복지비 50 0 50 응급학생후송비 : 10,000원*5회 50,000

2.[초]학생건강검사 11 22 -11

1.학생복지비 11 22 -11 소변검사 : 2,000원*1명*1회 2,000

구강검사 : 9,000원*1명*1회 9,000

3.[초]보건실운영 763 605 158

1.학생복지비 763 605 158 약품구입 : 500,000원*1개교 500,000

방역물품 구입 : 38,000원*1개교 38,000

강사비 : 15,000원*15명 225,000

4.[국고][초][국]학교흡연예방

교육
200 200 0

1.학생복지비 200 200 0 (성립전_1추)흡연예방 : 200,000원*1교= 200,000

2.학교환경위생관리 2,456 2,176 280

1.[초]먹는물관리 1,476 1,296 180

1.일반수용비 1,476 1,296 180 정수기유지관리 : 98,000원*12월 = 1,176,000

수질검사 : 60,000원*5회 = 300,000

2.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정 : 550,000원*2회 = 1,100,000

공기질측정 : -220,000원*1회= -220,000

3.[초]방역관리 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 공기청정기유지관리 : 500,000원*2회= 1,000,000

공기청정기유지관리 : -900,000원*1회= -900,000

3.교육격차 해소 12,627 53,386 -40,759

1.기타 교육격차해소 지원 12,627 53,386 -40,759

1.[초]기타교육격차해소지원 12,627 0 12,627
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1.교육운영비 12,627 0 12,627
(성립전_1추)통학택시지원금(목) : 

12,627,000 원*1회 =
12,627,000

2.[초]기타 교육격차해소 지원 0 53,386 -53,386

1.기간제근로자인건비 0 38,166 -38,166

2.맞춤형복지비 0 1,000 -1,000

3.교육운영비 0 14,220 -14,220

4.학생복지 1,449 574 875

1.학생복지운영 1,449 574 875

1.[초]학생교과서구입 1,449 574 875

1.교육운영비 1,449 574 875 학생용교과용도서구입 : 1,449,000원*1회 1,449,000

3.기본적 교육활동 24,700 29,450 -4,750

1.교과 활동 10,600 14,809 -4,209

1.교과활동지원 8,240 11,930 -3,690

1.[초]학습준비물구입 500 400 100

1.학습준비물 500 400 100 학습준비물구입 : 500,000*1개교 500,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
0 730 -730

1.교육운영비 0 730 -730

3.[초]보결수업관리 600 640 -40

1.운영수당 600 640 -40 보결수당 : 20,000원*30시간 600,000

4.[초]기초학력지도 3,640 5,110 -1,470

1.교육운영비 3,640 5,110 -1,470 기초학력프로그램운영 : 30,000원*88시간 2,640,000

(성립전_1추)두드림학교운영(목) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

5.[초]특성화프로그램 운영(지

자체)
500 5,050 -4,550

1.교육운영비 500 5,050 -4,550
(성립전_1추)특성화프로그램운영 : 

500,000원*1회=
500,000

6.[초]무주교육협력지구 운영

(목적)
3,000 0 3,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)강사비 : 40,000원*2시간*30

주=
2,400,000

2.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)재료비 등 : 300,000원*2회= 600,000

2.과학 교과활동 200 260 -60

1.[초]교과운영 200 260 -60
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1.교육운영비 200 260 -60
과학실험재료및교구구입 : 150,000원*1학

급
150,000

과학의날교육용품구입 : 50,000원*1명*1회 50,000

3.체육 교과활동 2,160 2,619 -459

1.[초]교과운영 1,960 2,466 -506

1.교육운영비 1,960 2,466 -506 스포츠클럽 활동비 : 600000원*1개교 600,000

(성립전_1추)태권도지도자수당(지자체) : 

40,000원*34회=
1,360,000

2.[초]학습준비물지원 200 153 47

1.교육운영비 200 153 47 체육교구구입 : 50000원*4회 200,000

2.창의적 체험활동 14,100 14,641 -541

1.자율·자치활동 1,400 727 673

1.[초]학생회활동지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 학생자치회운영 : 100000원*10회 1,000,000

2.[초]학급교육활동경비 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300 학급활동교육경비 : 300000원*1학급 300,000

3.[초]학교특색사업 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 텃밭가꾸기 : 100000원*1개교 100,000

4.[초]영자신문제작 0 27 -27

1.교육운영비 0 27 -27

5.[초]다문화체험 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100

2.현장체험학습활동 10,700 12,530 -1,830

1.[초]수학여행 5,200 8,318 -3,118

1.교육운영비 5,200 8,318 -3,118 테마식현장학습 : 5,000,000원*1회 5,000,000

(성립전_1추)수학여행지원금(목) : 

200,000원*1명=
200,000

2.[초]수련활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 뒤뜰야영 : 500,000원*1회 500,000

3.[초]현장학습 5,000 4,212 788

1.교육운영비 5,000 4,212 788 교과체험활동 : 1,000,000원*5회 5,000,000
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3.동아리활동 1,500 1,084 416

1.[초]동아리활동 1,500 1,084 416

1.학생복지비 1,500 1,084 416 학생동아리활동지원 : 500,000원*2회 1,000,000

교원동아리활동지원 : 100,000원*5회 500,000

4.진로활동 500 300 200

1.[초]진로체험활동 500 300 200

1.교육운영비 500 300 200 진로체험활동운영비 : 500000*1개교 500,000

4.선택적 교육활동 13,853 12,694 1,159

1.방과후학교 운영 6,684 7,546 -862

1.방과후학교운영 0 250 -250

1.[초]늘봄실무사 사무환경 개

선
0 250 -250

1.일반수용비 0 250 -250

2.돌봄교실운영 0 7,296 -7,296

1.[초]돌봄교실 방과후학교운영 0 7,114 -7,114

1.운영수당 0 3,820 -3,820

2.교육운영비 0 3,294 -3,294

2.[초](목)초등돌봄교실 중식비 0 182 -182

1.교육운영비 0 182 -182

3.늘봄학교운영 6,684 0 6,684

1.[초]돌봄형프로그램운영 6,684 0 6,684

1.일반수용비 4,760 0 4,760 봉사자활동비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

봉사자활동비 : 30,000원*40일= 1,200,000

(성립전_1추)자원봉사료(목) : 3,800,000

원*1명=
3,800,000

(성립전_1추)늘봄수용비(목) : 960,000원

*1회=
960,000

2.교육운영비 1,924 0 1,924 교재 교구 등 운영 : -500,000원*1회= -500,000

교재 교구 등 운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

간식비 : 2,000원*2명*150일= 600,000

중식비 : 10,000원*1명* 40일= 400,000
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(성립전_1추)간식비(목) : 424,000원/1회= 424,000

2.독서활동 6,969 5,148 1,821

1.독서활동운영 6,969 5,148 1,821

1.[초]도서구입 3,200 3,200 0

1.도서구입비 3,200 3,200 0 학생용도서구입 : 10,000원*130권*2회 2,600,000

교직원용교양도서구입 : 10,000원*30권*2

회
600,000

2.[초]도서관운영 3,769 1,948 1,821

1.교육운영비 3,769 1,948 1,821
학교도서관 자료 구입 : 3,769,000원*1개

교
3,769,000

3.기타 선택적 교육활동 200 0 200

1.다문화교육운영 200 0 200

1.[초]다문화교육프로그램운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 다문화교육 : 100,000원*2회 200,000

5.교육활동 지원 6,533 5,245 1,288

1.교무업무 운영 3,000 2,345 655

1.교무학사운영 3,000 2,345 655

1.[초]교육활동홍보 1,000 0 1,000

1.일반수용비 800 0 800 교내외환경정리 : 30,000원*10종*2회 600,000

교실환경정리용품구입 : 50,000원*4실 200,000

2.교육운영비 200 0 200 교육활동홍보물제작 : 100,000원*2회 = 200,000

2.[초]입학식및졸업식 1,050 177 873

1.교육운영비 1,050 177 873 행사용품구입 : 500,000원*1회 500,000

졸업식운영 : 300,000원*1회 300,000

졸업앨범제작 : 250,000원*1개교 250,000

3.[초]교육과정평가 950 1,145 -195

1.교육운영비 950 1,145 -195 행사용품구입 : 100,000원*7회 700,000

교육과정설명회행사용품구입 : 150,000원

*1회
150,000

교육과정편성프로그램구입 : 100,000원*1

회=
100,000

4.[초]입학전형 0 300 -300
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1.교육운영비 0 300 -300

5.[초]교무실무사인건비 0 723 -723

1.일반수용비 0 575 -575

2.교육운영비 0 148 -148

2.생활지도운영 1,383 857 526

1.학생생활상담지도 1,383 857 526

1.[초]학생생활지도운영 1,383 657 726

1.교육운영비 1,383 657 726 학교폭력예방교육 : 383,000*1개교 383,000

상담활동운영 : 500,000원*1개교 500,000

마음치유,생명지킴학교운영비 : 500,000원

*1개교
500,000

2.[초]학생상담지도 운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

3.학습지원실 운영 2,150 2,043 107

1.정보화실운영 2,150 2,043 107

1.[초]학교정보화지원 400 200 200

1.기타자산취득비 400 200 200 소프트웨어구입 : 100000원*4종 400,000

2.[초]정보화업무운영 1,750 1,843 -93

1.일반수용비 1,750 1,426 324 정보화기기 유지보수비 : 1520000원*1개교 1,520,000

정보화기기 소모품비 : 230000원*1개교 230,000

2.기타자산취득비 0 417 -417

6.학교 일반운영 71,928 87,924 -15,996

1.학교기관 운영 22,523 21,517 1,006

1.부서기본운영 22,523 21,517 1,006

1.[초]교장실운영 5,807 5,801 6

1.일반업무추진비 2,807 2,801 6 접대용다과및식사 : 375,000원 * 1개교= 375,000

경조사비 : 50,000원*5회 = 250,000

교직원간담회 : 2,182,000원 * 1개교= 2,182,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월 = 3,000,000
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전년도
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]행정실운영 16,023 14,923 1,100

1.일반수용비 2,023 1,923 100
사무용품구입(복사용지포함) : 400,000원

*1회 =
400,000

재정보증보험료 : 40,000원*5명 = 200,000

재정보증보험료 : -127,000원*1회= -127,000

토너구입비 : 100,000원*2회 = 200,000

사무용기기유지보수비 : 1,200,000원 * 1

개교=
1,200,000

각종수수료 : 150,000원*1회= 150,000

2.여비 12,000 10,800 1,200 관내출장여비 : 5,000,000원 * 1개교= 5,000,000

관내출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

관외출장여비 : 5,000,000원 * 1개교= 5,000,000

관외출장여비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.일반업무추진비 500 500 0 행정실간담회 : 100,000원*3회 = 300,000

내빈다과구입 : 50,000원*4회 = 200,000

4.비품구입비 1,500 1,700 -200 각종비품구입 : 1,500,000원 * 1개교= 1,500,000

3.[초]교무부운영 693 793 -100

1.일반수용비 300 300 0 교무실사무용품구입 : 100,000원*3종 = 300,000

2.일반업무추진비 393 493 -100 식비및간식비 : 393,000원 * 1개교= 393,000

2.시설 장비 유지 48,405 65,348 -16,943

1.학교시설장비유지 48,405 65,348 -16,943

1.[초]공공요금및제세공과금 15,912 15,967 -55

1.전기요금 7,500 7,595 -95 전기요금 : 7,500,000원 * 1개교= 7,500,000

2.상하수도료 3,000 2,960 40 상수도요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

상수도요금 : 4,500,000원 * 1개교= 4,500,000

3.기타공공요금 5,412 5,412 0 우편요금 : 92,000원*1교 = 92,000

전화요금(인터넷전화전용선포함) : 

100,000원*12월 =
1,200,000

인터넷통신비 : 385,000원*12월 = 4,620,000

인터넷통신비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]연료비 120 520 -400
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 120 520 -400 난방용기기유류비 : 1,200원*100리터 = 120,000

3.[초]시설관리용역 5,906 5,763 143

1.일반수용비 5,906 5,763 143 기름걸레세탁용역비 : 33,000원*12월 = 396,000

학내망유지보수비 : -1,056,000원*1회= -1,056,000

학내망유지보수비 : 88,000원*12월 = 1,056,000

소방시설관리용역비 : 110,000원*1회= 110,000

소방시설관리용역비 : 90,000원*12월 = 1,080,000

전기시설관리용역비 : 110,000원*12월 = 1,320,000

어린이놀이시설관리용역비 : 100,000원*12

월 =
1,200,000

안전관리시설용역비 : 150,000원*12월 = 1,800,000

4.[초]시설일반관리 26,207 42,161 -15,954

1.공무직인건비 8,814 7,414 1,400 시설관리원 인건비 : 4,414,000원*1년= 4,414,000

시설관리원 인건비 : 800,000원*1회= 800,000

미화원 인건비 : 3,600,000원*1년= 3,600,000

2.일반수용비 17,393 34,747 -17,354 시설소모품구입비 : 2,208,000원 * 1개교= 2,208,000

노후건물소규모수선비 : 2,125,000원*1회= 2,125,000

노후건물소규모수선비 : 6,134,000원 * 1

개교=
6,134,000

무인기계경비용역료 : 296,000원*12월 = 3,552,000

폐기물처리비 : 1,974,000*1교= 1,974,000

폐기물처리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

불법촬영 카메라 점검 지원 : 100,000원*1

회=
100,000

안전시설관리 및 용품 : 300,000원*1회= 300,000

5.[초]화장실관리 260 937 -677

1.일반수용비 260 937 -677 화장실소모품구입 : -700,000원*1회= -700,000

화장실소모품구입 : 80,000원*12월 = 960,000

3.학교운영 협력 1,000 1,059 -59

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 500 500 0 학교운영위원회간담회 : 100,000원*5명 = 500,000

2.학부모협력 500 559 -59

1.[초]학부모회운영 500 559 -59

1.일반수용비 500 559 -59
학부모학교참여활성화운영 : 500,000원*1

회=
500,000

7.학교 재무활동 200 0 200

1.예비비 200 0 200

1.예비비 200 0 200

1.[초]예비비 200 0 200

1.예비비 200 0 200 예비비 : 200,000원*1교 = 200,000

세출합계 150,867 233,997 -83,130
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